Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

____________________________________________________________________________________

_
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Moção n° 001/2024 - Congratulação
Autoria: Bancada do MDB

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina.

Os vereadores que esta subscrevem, com amparo no artigo 253, §1°,

inciso I do Regimento Interno, propõe Moção de Congratulação ao CTG Amizade Sem
Fronteiras, em face da brilhante participação no 35° Rodeio Internacional da Vacaria,
realizado entre os dias 03 a 11 de fevereiro de 2024, no município de Vacaria, estado
do Rio Grande do Sul.

A delegação do CTG Amizade Sem Fronteiras, composta por 150 pessoas,
demonstrou extraordinária dedicação e talento ao representar nosso município em
diversas categorias. Sobressai-se a participação nas provas conjuntas e individuais,
que incluíram invernadas mirim, juvenil, adulta, além das categorias de declamação,
solista vocal e gaita ponto.

É com grande orgulho que destacamos o feito notável da Invernada Mirim, que
conquistou o 1° lugar nas competições de Danças Tradicionais. Tal vitória não apenas
evidencia a riqueza de talentos, mas também ressalta o comprometimento do CTG
Amizade Sem Fronteiras em preservar e promover a cultura gaúcha.

Individualmente, parabenizamos os participantes que se destacaram nas
diversas categorias, a saber: Gustavo Henrique Fleck, Maria Neusa Peruzzo, Ana Julia
Franz Coelho, Maria Clara Todero da Silva, Isadora de Brida Fuzinatto, Theo Poletti
Furlanetto, Maria Clara Todero da Silva e Luana Beatriz Meurer Meier, estes que
participaram nas atividades de declamação, solista vocal e concurso da gaita ponto.

O Rodeio Internacional da Vacaria, realizado a cada dois anos desde 1958, é
reconhecido como o ápice dos eventos tradicionalistas da cultura gaúcha. A
participação exemplar do CTG Amizade Sem Fronteiras não apenas enaltece São
Lourenço do Oeste, mas também fortalece os laços culturais e promove o intercâmbio
entre municípios. Importante destacar que entre outras participações da entidade, a
Invernada Juvenil foi campeã no ano de 2010, bem como que na época a entidade
conquistou o título de campeão geral. Destaque ainda para a Invernada Mirim que
atualmente é a campeã de todos os maiores rodeios e festivais que são realizados,
além da Vacaria, campeã do Fenart – Festival Nacional de Arte e Tradição Gaúcha
(2023), pentacampeã do Fecart – Festival Catarinense de Arte e Tradição Gaúcha
(2005, 2007, 2008, 2018 e 2022) e Tricampeã Geral do FRCT – Festival Regional da
Cultura Gaúcha (2018, 2022 E 2023).

Esta moção é uma forma de oficializar nosso reconhecimento e apreço pelo
excepcional desempenho do CTG Amizade Sem Fronteiras no Rodeio Internacional da
Vacaria. Que esses feitos sirvam de inspiração para as futuras gerações, incentivando-
as a preservar e celebrar nossa rica herança cultural.

Estado de Santa Catarina

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

____________________________________________________________________________________

_
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

São Lourenço do Oeste – SC, 19 de Fevereiro de 2024.

Edson Ferrari                                        Marlice Vilani Perazoli
                 Vereador                                                        Vereadora

Mauro César Michelon                         Rennã Higor Fedrigo
                         Vereador                                                  Vereador